UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 040/2021-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CANDIDATOS APROVADOS E
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
PARA INOVAÇÃO – PROFNIT

O Diretor em exercício do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade

Federal do Amapá - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA os

candidatos Aprovados Classificados PROFNIT ENA 2022, do Programa de Pós-Graduação em

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação, para habilitação e matrícula,

Campus Marco Zero do Equador em formato remoto. Em face ao momento vivenciado pela

pandemia (COVID-19) e, em obediência às recomendações da Organização Mundial da Saúde e

demais dispositivos institucionais pertinentes, o processo de matrícula do presente edital,

excepcionalmente, acontecerá em formato remoto. Para tanto, faz-se necessário alterar algumas

dinâmicas desse processo, conforme orientações abaixo:

1 Os candidatos aprovados e classificados, deverão juntar os documentos conforme

ítem “2”, deste edital e enviar para a Divisão de Matrícula – DIMATRI, via e-mail:

matriculaderca@unifap.br de acordo com a data de matrícula inscrita a seguir, acrescentando no

assunto: MATRÍCULA PROFNIT 2022.

1.1 O atendimento acontecerá no día 27 e 28/12/2021, nos horários de 8h às 18h, para

envio de documentos escaneados em formato PDF, sendo um arquivo para cada documento,

conforme email disponibilizado no ítem “1”, deste Edital.

1.2 A lista do resultado final dos candidatos aprovados e classificados, está
disponível neste link  https://www2.unifap.br/profnit/selecao/

1.3 O DERCA, em obediencia aos protocolos de Saúde, devido à pandemia (COVID-19)

e com o objetivo de promover lisura, transparência, visibilidade do certame, os candidatos deverão

obrigatoriamente enviar para a Divisão de Matrícula via email matriculaderca@unifap.br os

documentos para análise, no dia estipulado, no ítem 1.1.

2 Os candidatos deverão encaminhar arquivo em formato PDF (verso e anverso) dos

documentos originais LEGÍVEIS conforme a seguir:

a. Documento de Identidade, preferencialmente RG (são considerados documentos de

identificação as carteiras e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança,

pelos Institutos de Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores;

carteiras expedidas por órgãos fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que,

mailto:matriculaderca@unifap.br
https://www2.unifap.br/profnit/selecao/
mailto:matriculaderca@unifap.br

por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação -

modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97);

b. Certidão de Nascimento e/ou casamento;

c. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral;

d. CPF;

e. Prova que está em dia com as suas obrigações militares (se do sexo masculino e
maior de 18 anos) – Certificado de Reservista;

f. Diploma de Conclusão do Curso de graduação devidamente registrado ou,

provisoriamente, no caso de o candidato ter se formado em 2020 até a presente;

g. Histórico Escolar do Curso de Graduação (uma cópia legível);

h. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias);

i. ANEXO I – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA devidamente preenchido com letra de forma.

Após o período da quarentena e retorno do atendimento presencial, os candidatos deverão

comparecer à DIMATRI/DERCA e levar um classificador transparente, preferencialmente incolor, com

elástico e uma foto 3x4, assim como uma cópia e original dos documentos dos itens a ao i, deste edital,

para conferência e arquivo do DERCA.

Macapá-AP, 22 de dezembro de 2021.

MANOEL UBAIARA JUCA NETO
Diretor Substituto da direção do DERCA

Portaria nº 1180/2021-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 040/2021-DERCA/UNIFAP
ANEXO I

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA CAMPUS:

CURSO: MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO – PROFNIT ENA 2022

DADOS PESSOAIS

MATRICULA:

Nome Completo:

Nome Social:

Mãe: Pai:

RG:

Masculino: Feminino

Naturalidade:

Órgão Emissor:

Data de Nascimento:

Nacionalidade:

Data de Emissão:

Estado Civil:

CPF:

Certificado de Reservista:

Tipagem Sanguínea:

Se estrangeiro,
possui visto
permanente?

SIM

NÃO

O candidato auto se declara: Branco
ENDEREÇO RESIDENCIAL

Endereço:

Preto

Pardo

Amarelo

Indíg
ena

Nº:

Defici
ente

Bairro:

Cidade:

UF:

CEP:

Telefone Fixo: ( )

Telefone
Celular: ( )

Telefone para
Recado: ( )

E-mail opcional:

E-mail complementar:

DADOS DO CURSO:

Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Instituição do Ensino Médio: Ano de Conclusão:

Instituição da Graduação: Ano de Conclusão:

Curso de Graduação:

Turno: Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas, e os documentos apresentados, são verdadeiros e que concordo com as normas estabelecidas no

Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP,  /  / 2021 Assnatura do candidato:

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA

FORMA DE INSCRIÇÃO: Presencial Postal Procuração

DOCUMENTOS

APRESENTADOS

1 fotografia

Certidão Nascimento ou Casamento

Carteira de Identidade

CPF

    Certidão de Quitação Eleitoral

Certificado de Reservista

Diploma da Graduação

Atestado da Graduação

Histórico Escolar da Graduação

Diploma do Mestrado

Atestado/Declaração do Mestrado

Histórico Escolar do Mestrado

Procuração

1 Classificador Transparente

Comprovante de endereço

Outros

Macapá-AP,  /  / 2021.

Assinatura do responsáve l pela inscrição: